
Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Απόφαση 63721/B7 (6)/2009 
Έγκριση κοινού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τµηµάτων Ιστορίας, 
Αρχαιολογίας και ∆ιαχείρισης Πολιτισµικών Αγαθών και Φιλολογίας της Σχολής 

Ανθρωπιστικών Επιστηµών και Πολιτισµικών Σπουδών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου, µε 
την Σχολή Ψυχολογίας του Πανεπιστηµίου του Torino µε τίτλο:  

«Ανάπτυξη δεξιοτήτων εκπαιδευτικών στην ειδική αγωγή και εκπαίδευση για την διαχείριση 
προβληµάτων σε µαθητές µε σύνθετες γνωστικές, συναισθηµατικές και κοινωνικές 

δυσκολίες και στις οικογένειές τους» 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1359/9 Ιουλίου 2009) 

 
 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡ. 63721/B7 (6)/2009  
Έγκριση κοινού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
των Τµηµάτων Ιστορίας, Αρχαιολογίας και ∆ιαχείρισης 
Πολιτισµικών Αγαθών και Φιλολογίας της Σχολής Αν− 
θρωπιστικών Επιστηµών και Πολιτισµικών Σπουδών του 
Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου, µε την Σχολή Ψυχολο− 
γίας του Πανεπιστηµίου του Torino µε τίτλο: «Ανάπτυ− 
ξη δεξιοτήτων εκπαιδευτικών στην ειδική αγωγή και εκ− 
παίδευση για την διαχείριση προβληµάτων σε µαθητές 
µε σύνθετες γνωστικές, συναισθηµατικές και κοινωνικές 
δυσκολίες και στις οικογένειές τους» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (αρθρ. 10), ΦΕΚ 148 
τ.Α΄/16.7.2008 «Θεσµικό πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ.Α΄/25.8.2008). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/ 
2.8.2005) «∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών µονάδων− Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 
Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/Β΄/21.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτήτων 
Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρη− 
σκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Ιστορίας, 
Αρχαιολογίας και ∆ιαχείρισης Πολιτισµικών Αγαθών του 
Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου (συνεδρία 14.10.2008). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Φιλολογίας 
του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου (συνεδρία 14.10.2008). 
7. Το απόσπασµα πρακτικών της ∆ιοικούσας Επιτροπής 
του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου (συνεδρία 21.1.2009) 
8. Τo Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας µεταξύ του Πανε− 
πιστηµίου Πελοποννήσου και του Πανεπιστηµίου του Torino 
που υπεγράφη τον Μάιο του 2009, για το κοινό Πρόγραµµα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο: «Ανάπτυξη δεξιοτήτων 
εκπαιδευτικών στην ειδική αγωγή και εκπαίδευση για την 
διαχείριση προβληµάτων σε µαθητές µε σύνθετες γνωστι− 
κές, συναισθηµατικές και κοινωνικές δυσκολίες και στις 
οικογένειές τους». 
9. Τις υπ’ αριθµ. 209/3.11.2008 και 1176/13.11.2008 
επιστολές της Προέδρου των Τµηµάτων Ιστορίας, 
Αρχαιολογίας και ∆ιαχείρισης Πολιτισµικών Αγαθών και 
Φιλολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστηµών και 
Πολιτισµικών Σπουδών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου 
από την οποία προκύπτει ότι στο Τµήµα Ιστορίας, 
Αρχαιολογίας και ∆ιαχείρισης Πολιτισµικών Αγαθών και στο 

Τµήµα Φιλολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστηµών 
και Πολιτισµικών Σπουδών του Πανεπιστηµίου 
Πελοποννήσου έχει ξεκινήσει η διαδικασία αξιολόγησης. 
10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε από το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη λει− 
τουργία κοινού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
των Τµηµάτων Ιστορίας, Αρχαιολογίας και ∆ιαχείρισης 
Πολιτισµικών Αγαθών και Φιλολογίας της Σχολής Ανθρω− 
πιστικών Επιστηµών και Πολιτισµικών Σπουδών του Πανε− 
πιστηµίου Πελοποννήσου, µε την Σχολή Ψυχολογίας του 
Πανεπιστηµίου του Torino, σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
1. Τα Τµήµατα Ιστορίας, Αρχαιολογίας και ∆ιαχείρισης 
Πολιτισµικών Αγαθών και Φιλολογίας της Σχολής Ανθρω− 
πιστικών Επιστηµών και Πολιτισµικών Σπουδών του Πανε− 
πιστηµίου Πελοποννήσου, µε την Σχολή Ψυχολογίας του 
Πανεπιστηµίου του Torino θα λειτουργήσουν από το ακα− 
δηµαϊκό έτος 2009−2010 κοινό Πρόγραµµα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών µε τίτλο «Ανάπτυξη δεξιοτήτων 
εκπαιδευτικών στην ειδική αγωγή και εκπαίδευση για την 
διαχείριση προβληµάτων σε µαθητές µε σύνθετες 
γνωστικές, συναισθηµατικές και κοινωνικές δυσκολίες και 
στις οικογένειές τους» σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και του 
σχετικού Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας των 
συνεργαζοµένων Ιδρυµάτων. 
2. Τη διοικητική υποστήριξη του Προγράµµατος στην 
Ελλάδα αναλαµβάνουν από κοινού τα Τµήµατα Ιστορίας, 
Αρχαιολογίας και ∆ιαχείρισης Πολιτισµικών Αγαθών και 
Φιλολογίας, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστηµών και 
Πολιτισµικών Σπουδών του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου. 
3. Το Π.Μ.Σ. διοικείται από Συντονιστικό Όργανο το οποίο 
αποτελείται από εκπροσώπους των συνεργαζοµένων Τµη− 
µάτων οι οποίοι ορίζονται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνερ− 
γασίας. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο−Σκοπός 
α) Ο στόχος του Προγράµµατος είναι η προαγωγή της 
γνώσης και η ανάπτυξη της έρευνας σχετικά µε την ανά− 
πτυξη δεξιοτήτων εκπαιδευτικών στην ειδική αγωγή και 
εκπαίδευση για την διαχείριση προβληµάτων σε µαθητές 
µε σύνθετες γνωστικές, συναισθηµατικές και κοινωνικές 
δυσκολίες και στις οικογένειές τους. 
Ειδικότερα οι µεταπτυχιακές σπουδές αποβλέπουν στην 
προσφορά εξειδίκευσης σε νέους επιστήµονες, µε στόχο 
την ανάδειξη επιστηµόνων ικανών να συµβάλουν στην εκ− 
παιδευτική και οικονοµική ανάπτυξη της χώρας µας. 
β) Επιπροσθέτως το Πρόγραµµα στοχεύει στη δηµιουρ− 
γία µεταπτυχιακών σπουδών διεθνούς επιπέδου οι οποίες 
θα συγκρατούν ένα µεγάλο µέρος του επιστηµονικού δυ− 
ναµικού που καταφεύγει στο εξωτερικό για αντίστοιχες 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

σπουδές. 
γ) Το κοινό µεταπτυχιακό πρόγραµµα θα διασφαλίζει 
όλες τις προϋποθέσεις ώστε οι απόφοιτοί του να µπο− 
ρούν να στελεχώσουν διάφορες εκπαιδευτικές υπηρεσίες 
που απαιτούν την κατεύθυνση αυτή όπως το Παιδαγωγικό 
Ινστιτούτο (κεντρικές και περιφερειακές υπηρεσίες του 
ΥΠ.Ε.Π.Θ. που σχετίζονται µε την ανάπτυξη δεξιοτήτων 
εκπαιδευτικών στην ειδική αγωγή και εκπαίδευση για την 
διαχείριση προβληµάτων σε µαθητές µε σύνθετες γνωστι− 
κές, συναισθηµατικές και κοινωνικές δυσκολίες και στις 
οικογένειές τους.). 
Επίσης θα δύνανται να εργασθούν ως επιµορφωτές σε 
Σχολές, Κέντρα ή Ινστιτούτα επιµόρφωσης εκπαιδευτικών 
και να αναλάβουν έργο Σχολικών Συµβούλων. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το κοινό Π.Μ.Σ. απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευ− 
σης στην «Ανάπτυξη δεξιοτήτων εκπαιδευτικών στην ειδική 
αγωγή και εκπαίδευση για την διαχείριση προβληµάτων 
σε µαθητές µε σύνθετες γνωστικές, συναισθηµατικές και 
κοινωνικές δυσκολίες και στις οικογένειές τους». 
Ο µεταπτυχιακός τίτλος θα χορηγείται χωριστά. Στους 
εγγεγραµµένους φοιτητές του Προγράµµατος στο Πανεπι− 
στηµίου Πελοποννήσου ο τίτλος παρέχεται από το Πανεπι− 
στήµιο Πελοποννήσου. Στους εγγεγραµµένους φοιτητές 
του Προγράµµατος στο Πανεπιστήµιο του Torino ο 
µεταπτυχιακός τίτλος παρέχεται από το Πανεπιστήµιο του 
Torino. 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο κοινό Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ανά− 
πτυξη δεξιοτήτων εκπαιδευτικών στην ειδική αγωγή και 
εκπαίδευση για την διαχείριση προβληµάτων σε µαθητές 
µε σύνθετες γνωστικές, συναισθηµατικές και κοινωνικές 
δυσκολίες και στις οικογένειές τους», γίνονται δεκτοί πτυ− 
χιούχοι των Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστηµών, 
των Ιατρικών Σχολών και των τµηµάτων της ∆ιοίκησης 
και Τεχνολογίας Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής και ανα− 
γνωρισµένων οµοταγών ιδρυµάτων της αλλοδαπής, καθώς 
και πτυχιούχοι τµηµάτων των Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού 
αντικειµένου σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία οι 
οποίοι γίνονται δεκτοί µετά από συνέντευξη και 
συνεκτίµηση των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων µε 
βάση κριτήρια που θα θεσπίσει το Συντονιστικό Όργανο. 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και ύστερα από απόφαση του 
Συντονιστικού Οργάνου του Π.Μ.Σ. είναι δυνατό να γίνουν 
δεκτοί και πτυχιούχοι άλλων τµηµάτων Α.Ε.Ι. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του κατά το άρθρο 
3 τίτλου ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδηµαϊκά εξάµηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα µαθηµάτων 
Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι µεταπτυχιακοί φοι− 
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση µεταπτυχιακών 
µαθηµάτων, συµµετοχή σε πρακτική άσκηση και εκπόνηση 
διπλωµατικής εργασίας. 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
Α΄ εξάµηνο 
• Ειδική ∆ιδακτική (10 πιστωτικές µονάδες) 
• Ειδική Παιδαγωγική (10 πιστωτικές µονάδες) 
• Ψυχολογία των Οργανισµών και των Θεσµών (10 πι− 
στωτικές µονάδες) 
Β΄ εξάµηνο 
• Ψυχολογία των Αναπηριών και των Ατόµων µε Ειδικές 
Ανάγκες (10 πιστωτικές µονάδες) 
• Ψυχοδυναµική των Σχέσεων Βοήθειας (10 πιστωτικές 

µονάδες) 
• Ψυχοδυναµική της Ανάπτυξης και των Οικογενειακών 
Σχέσεων (10 πιστωτικές µονάδες) 
Γ΄ εξάµηνο 
• Θεωρία της ∆ιαχείρισης των Οµάδων (10 πιστωτικές 
µονάδες) 
• Μεθοδολογία της Παρατήρησης (5 πιστωτικές µονά− 
δες) 
• Μεθοδολογία της Παρέµβασης (5 πιστωτικές µονά− 
δες) 
• Μη Λεκτική Επικοινωνία και Τεχνικές Σωµατικής Έκ− 
φρασης (5 πιστωτικές µονάδες) 
• Πρακτική Άσκηση (5 πιστωτικές µονάδες) 
∆΄ εξάµηνο 
• ∆ιπλωµατική Εργασία (30 πιστωτικές µονάδες) 
Κατά το τέταρτο εξάµηνο οι φοιτητές συγγράφουν δι− 
πλωµατική εργασία σε θέµα συναφές µε την ανάπτυξη δε− 
ξιοτήτων εκπαιδευτικών στην ειδική αγωγή και εκπαίδευση 
για την διαχείριση προβληµάτων σε µαθητές µε σύνθετες 
γνωστικές, συναισθηµατικές και κοινωνικές δυσκολίες και 
στις οικογένειές τους. 
Κάθε φοιτητής υποχρεούται να πάρει µαθήµατα που αντι− 
στοιχούν ακριβώς σε 30 πιστωτικές µονάδες ανά εξάµηνο 
σπουδών. Για την απόκτηση του Μ.∆.Ε απαιτούνται 120 
πιστωτικές µονάδες. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός εισακτέων 
Ο ετήσιος αριθµός εισακτέων στο κοινό Π.Μ.Σ. «Ανάπτυξη 
δεξιοτήτων εκπαιδευτικών στην ειδική αγωγή και εκπαί− 
δευση για την διαχείριση προβληµάτων σε µαθητές µε 
σύνθετες γνωστικές, συναισθηµατικές και κοινωνικές δυ− 
σκολίες και στις οικογένειές τους», ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε σαράντα (40). 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Η διδασκαλία στο κοινό Π.Μ.Σ. «Ανάπτυξη δεξιοτήτων 
εκπαιδευτικών στην ειδική αγωγή και εκπαίδευση για την 
διαχείριση προβληµάτων σε µαθητές µε σύνθετες γνωστι− 
κές, συναισθηµατικές και κοινωνικές δυσκολίες και στις 
οικογένειές τους» θα γίνεται από µέλη ∆.Ε.Π. των 
συνεργαζοµένων Πανεπιστηµιακών Τµηµάτων. Στη 
διδασκαλία των µαθηµάτων του Προγράµµατος µπορούν να 
συµµετέχουν και µέλη ∆.Ε.Π. άλλων Πανεπιστηµίων καθώς 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008. Οι ανάγκες του 
Προγράµµατος απαιτούν την κινητικότητα των 
διδασκόντων. Ένα µέρος του προγράµµατος θα 
πραγµατοποιείται στην Ελλάδα στην ελληνική γλώσσα και 
τα µαθήµατα θα διδάσκονται από Καθηγητές που θα 
επιλέξει το Πανεπιστήµιο της Πελοποννήσου σε συνεργασία 
µε τον επιστηµονικό διευθυντή και την διδακτική 
συντονίστρια του Πανεπιστηµίου του Τορίνο. 
Ένα µέρος του προγράµµατος θα πραγµατοποιείται στην 
ιταλική ή στην αγγλική γλώσσα, ένα µέρος στο Τορίνο και 
ένα µέρος στην Ελλάδα από Ιταλούς διδάσκοντες οι οποίοι 
θα επιλεγούν από το ιταλικό Πανεπιστήµιο σε συνεργασία 
µε τον επιστηµονικό διευθυντή και τον διδακτικό συντονι− 
στή του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδοµή 
Για τη λειτουργία του προγράµµατος θα διατεθούν οι 
αίθουσες του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου και του Πανε− 
πιστηµίου του Torino. Η υπάρχουσα υποδοµή περιλαµβάνει 
την Βιβλιοθήκη και το Εργαστήριο Η/Υ των Τµηµάτων 
Ιστορίας, Αρχαιολογίας και ∆ιαχείρισης Πολιτισµικών 
Αγαθών και Φιλολογίας του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου 
και την Βιβλιοθήκη και το Εργαστήριο Η/Υ της Σχολής 
Ψυχολογίας του Πανεπιστηµίου του Torino. 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το κοινό Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ανάπτυξη 
δεξιοτήτων εκπαιδευτικών στην ειδική αγωγή και 
εκπαίδευση για την διαχείριση προβληµάτων σε µαθητές µε 
σύνθετες γνωστικές, συναισθηµατικές και κοινωνικές 
δυσκολίες και στις οικογένειές τους» θα λειτουργήσει το 
ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 οπότε θα αξιολογηθεί η 
δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του σύµφωνα µε τα 
προβλεπόµενα στο ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 
148/τ.Α΄/16.7.2008). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Προγράµµατος Με− 
ταπτυχιακών Σπουδών υπολογίζεται σε 162.000,00 ευρώ, 
το οποίο αναλύεται ως ακολούθως: 
α) Αµοιβές ∆ιδακτικού Προσωπικού 70.000,00 ευρώ 
β) Αµοιβές ∆ιοικητικού Προσωπικού 40.000,00 ευρώ 
γ) ∆απάνες µετακινήσεων προσκεκληµένων 
καθηγητών 15.000,00 ευρώ 
δ) ∆απάνες αναλώσίµων και άλλες προµήθειες 2.000,00 
ευρώ 
ε) ∆απάνες υποτροφιών 10.000,00 ευρώ 
στ) ∆απάνες Σεµιναρίων 10.000,00 ευρώ 
ζ) Λοιπές δαπάνες 15.000,00 ευρώ 
ΣΥΝΟΛΟ 162.000,00 ευρώ 

2. Το κόστος της διεξαγωγής του Προγράµµατος Μετα− 
πτυχιακών Σπουδών θα καλύπτεται µε δίδακτρα. Η δια− 
χείριση από ελληνικής πλευράς θα γίνεται από τον Ειδικό 
Λογαριασµό Κονδυλίων και Έρευνας του Πανεπιστηµίου 
Πελοποννήσου. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όσα θέµατα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση 
θα ρυθµίζονται από το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας 
και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα µε την ισχύουσα 
νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 17 Ιουνίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 
 
 
 
 
 

 
 

 


